
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 99   del 27.11.2024 
 

 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA 

PROGETTAZIONE (D.I.P.) REDATTO AI SENSI DELL’ART. 3 DELL’ALLEGATO I.7 DEL 

LGS. 36/2023 RELATIVO AGLI INTERVENTI DI "RESTAURO, MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA CHIESA MADRE E DEI LOCALI ANNESSI" - 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI ALLA L.R. N. 3 DEL 31.01.2024 ART. 9 CO. 2 

LETT. R) 

CUP: G44G24000050002 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di novembre, alle ore : 17,05 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza  il Sig. GIROLAMO ANZALONE nella sua qualità di   Sindaco  e sono presenti 

i seguenti  signori:                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                   X                              --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                            X                              --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                                X                              --                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                               X                              --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                              X                              --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

Partecipa   il   Segretario Comunale Dott. Roberto Terranova 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



  

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del Procedimento settore tecnico  

avente   ad  ggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA 

PROGETTAZIONE (D.I.P.) REDATTO AI SENSI DELL’ART. 3 DELL’ALLEGATO I.7 DEL 

LGS. 36/2023 RELATIVO AGLI INTERVENTI DI "RESTAURO, MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA CHIESA MADRE E DEI LOCALI ANNESSI" - 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI ALLA L.R. N. 3 DEL 31.01.2024 ART. 9 CO. 2 

LETT. R) 

CUP: G44G24000050002 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/91 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere . 



 

  

 

 

Comune di Ventimiglia Di Sicilia 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (D.I.P.) 

REDATTO AI SENSI DELL’ART. 3 DELL’ALLEGATO I.7 DEL LGS. 36/2023 RELATIVO AGLI 

INTERVENTI DI "RESTAURO, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA CHIESA 

MADRE E DEI LOCALI ANNESSI" - CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI ALLA L.R. N. 3 DEL 

31.01.2024 ART. 9 CO. 2 LETT. R)  

CUP: G44G24000050002 

 

 

Proponente / Responsabile del Procedimento: Arch. Nicola Agosta 

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto 
 
 
PREMESSO CHE:  

 

 per effetto della L.R. 3/2024, art. 9 “Contributi straordinari per interventi volti alla valorizzazione dell'Identità 

Sicilana, ai restauri e alla promozione delle attività artistiche”, co. 2, lett. r), Codesto Ente risulta beneficiario 

di un contributo straordinario di € 97.000,00 per la realizzazione degli interventi menzionati in oggetto; 

VISTA: 

 

 la nota acclarata al protocollo generale dell’Ente n. 17909 del 10-09-2024 (rif. prot. interno n. 6521 in pari 

data), a firma della Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo, in cui veniva richiesto a Codesto Ente di far 

pervenire una dichiarazione in segno di accettazione del contributo erogato, nonché la documentazione 

progettuale necessaria per il rilascio del provvedimento di competenza ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 

42/2004 e il piano analitico dei costi per l’esecuzione dell’intervento; 

CONSIDERATO CHE: 

 



 con nota protocollo n. 6787 del 16-09-2024, è stata inoltrata alla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo, 

dichiarazione in segno di accettazione del finanziamento erogato, ed è stato puntualizzato che la 

documentazione progettuale richiesta sarà inoltrata con integrazione successiva; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 18-09-2024, si è dato apposito incarico al Settore III 

Tecnico, di predisporre di tutti gli atti progettuali e amministrativi conseguenziali, necessari per la 

realizzazione degli interventi de quo; 

 con nota protocollo n. 7799 del 23-10-2024, sono stati inoltrati alla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo, 

relazione descrittiva e cronoprogramma di attuazione / spesa, relativamente agli interventi da realizzare; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- in seguito alle procedure svolte ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con Determinazioni 

Sindacali n. 24 del 02-09-2024 e n. 25 del 04-09-2024, sono state assegnate le funzioni dirigenziali e di 

Responsabile del III Settore Tecnico, all’Arch. Nicola Agosta, dipendente inquadrato nell’area Funzionari 

ed E.Q. con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico, area Funzionari ed E.Q.; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con Determinazione del Responsabile del Settore III Tecnico n. 246 del 20-11-2024 n. generale 611 del 20-

11-2024, si è provveduto: 

 a nominare lo scrivente Arch. Nicola Agosta, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) degli interventi 

di “RESTAURO, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA CHIESA MADRE E 

LOCALI ANNESSI” – Contributo straordinario di cui alla L.R. n. 3 del 31-01-2024, art. 9 co. 2 lett. r)” – 

CUP G44G24000050002; 

 ad istituire la struttura di supporto al R.U.P., prevista dall’art. 15 co. 6 del D. Lgs. n. 36/2023, nominando 

il Geom. Giuseppina Abinanti quale supporto tecnico del R.U.P., il Dott. Salvatore Calì quale supporto 

amministrativo del R.U.P., la Sig.ra Giuseppina La Spisa e la Sig.ra Ina Scirè quali collaboratori 

amministrativi del R.U.P.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- prima dell’affidamento dei lavori e della redazione dei livelli progettuali previsti dal vigente Codice dei 

Contratti Pubblici, occorre redigere il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) ai sensi dell’art. 3 

dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, sia in caso di progettazione interna che esterna all’Amministrazione; 

- la competenza della redazione del D.I.P. è in capo al R.U.P. nominato in forza alla Determinazione sopra 

enunciata; 

 
RAVVISATO CHE: 

- il D.I.P., ai sensi del co. 1 dell’art. 3 dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, individua: 

a) lo stato dei luoghi con le relative indicazioni di tipo catastale, eventualmente documentabile tramite modelli 

informativi che ne riflettano la condizione;  

b) gli obiettivi da perseguire attraverso la realizzazione dell’intervento, le funzioni che dovranno essere svolte, i 

fabbisogni e le esigenze da soddisfare e, ove pertinenti, i livelli di servizio da conseguire e i requisiti prestazionali 

di progetto da raggiungere;  



c) i requisiti tecnici che l’intervento deve soddisfare in relazione alla legislazione tecnica vigente e al 

soddisfacimento delle esigenze di cui alla lettera b);  

d) i livelli della progettazione da sviluppare e i relativi tempi di svolgimento, in rapporto alla specifica tipologia e 

alla dimensione dell’intervento. Tali livelli di progettazione, quando supportati dai metodi e strumenti di gestione 

informativa delle costruzioni di cui all’articolo 43 del codice, possono tenere in considerazione i livelli di fabbisogno 

informativo disciplinati dalle norme tecniche; 

e) gli elaborati grafici e descrittivi da redigere;  

f) le eventuali raccomandazioni per la progettazione, anche in relazione alla pianificazione urbanistica, territoriale 

e paesaggistica vigente e alle valutazioni ambientali strategiche (VAS), ove pertinenti, procedure tecniche 

integrative o specifici standard tecnici che si intendano porre a base della progettazione dell’intervento;  

g) i limiti economici da rispettare e l’eventuale indicazione delle coperture finanziarie dell’opera;  

h) le indicazioni in ordine al sistema di realizzazione dell’intervento;  

i) l’indicazione della procedura di scelta del contraente;  

l) l’indicazione del criterio di aggiudicazione;  

m) la tipologia di contratto individuata per la realizzazione dell’intervento, e in particolare se il contratto sarà 

stipulato a corpo o a misura, o parte a corpo e parte a misura;  

n) le specifiche tecniche contenute nei criteri ambientali minimi (CAM), adottati con decreto del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica, per quanto materialmente applicabili; qualora la progettazione sia 

supportata dalla modellazione informativa tali specifiche, per quanto applicabili, possono essere introdotte 

all’interno dei modelli informativi;  

o) la individuazione, laddove possibile e/o necessario, di lotti funzionali e/o di lotti prestazionali, articolati in 

strutture analitiche di progetto;  

p) gli indirizzi generali per la progettazione del monitoraggio ambientale, geotecnico e strutturale delle opere, ove 

ritenuto necessario;  

q) le specifiche tecniche per l’utilizzo di materiali, elementi e componenti ai fini:  

1) del perseguimento dei requisiti di resistenza, durabilità, robustezza e resilienza delle opere;  

2) della efficienza energetica e della sicurezza e funzionalità degli impianti;  

r) l’indicazione di massima dei tempi necessari per le varie fasi dell’intervento;  

s) in caso di affidamenti agli operatori economici di cui all’articolo 66, comma 1, del codice, l’importo di massima 

stimato da porre a base di gara, calcolato nel rispetto del decreto di cui all’articolo 41, comma 13, del codice, per 

la prestazione da affidare;  

t) la possibilità di utilizzare le economie derivanti dai ribassi d’asta anche per motivate varianti in corso d’opera;  

u) nelle ipotesi in cui non sia prevista la redazione del piano di sicurezza e coordinamento ai sensi del Titolo IV, 

Capo I, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, la previsione dell’elaborato progettuale della sicurezza 

contenente l’analisi del contesto ambientale con l’individuazione delle potenziali interferenze, la descrizione dei 

rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori connessi all’area di cantiere, ad esclusione di quelli specifici propri 

dell’attività dell’impresa, nonché la stima dei costi della sicurezza per tutta la durata delle lavorazioni;  

v) per le forniture, i criteri di approvvigionamento di materiali idonei a garantire il rispetto dei criteri ambientali 

minimi e i diritti dei lavoratori, secondo indirizzi finalizzati a promuovere le forniture di materiali certificati da 

organismi verificatori accreditati di cui al regolamento di esecuzione (UE) 2018/2067 della Commissione, del 19 

dicembre 2018. 

VISTO: 

- il D.I.P. redatto dal R.U.P. Arch. Nicola Agosta in data 26-11-2024, contraddistinto dal seguente quadro 

economico preliminare: 



A 

LAVORI 

a.1+a.2 
Importo dei lavori a base d’asta (comprensivo di costo della 

manodopera) e costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
€                    67.000,00 

 

Totale dei Lavori (A) €                 67.000,00 

B 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1 IVA 10 % sui lavori (A) €                      6.700,00 

b.2 Attività tecniche (All. I.10) art. 45 co. 2 D. Lgs. 36/2023 (≤ 2 % di A) €                      1.300,00 

b.3 Imprevisti art. 5 c. 2 All. I.7 al D. Lgs. 36/2023 (< 5 % di A) €                      3'500,00 

b.4 
Competenze tecniche esterne per servizio di D.L., misura e 
contabilità, C.R.E., C.S.E. (CNPAIA e IVA compresi) – Calcolato ai 
sensi del D.M. 17/06/2016 

€                    12'500,00 

b.5 Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa) €                      1'500,00 

b.6 
Consulenza tecnico-scientifica per restauro tela di Sant’Anna 
ubicata all’interno della Chiesa Madre (Imposte e IVA compresa) 

€                      4'500,00 

Totale Somme a disposizione (B) €            30.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO (A+B) €               97.000,00 
 

PRESO ATTO CHE:  

- per effetto dell’art. 37 co. 2 e dell’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, il presente intervento essendo di importo 

stimato inferiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, non deve essere 

contenuto all’interno del programma triennale dei lavori pubblici;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale del 12.10.2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 

31.03.2023 n. 36”; 

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa e la conformità 

a leggi, statuto e regolamenti; 

RITENUTO lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento regionale; 

VISTI:  

 l’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 lo statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 17 del 31-08-2004 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con delibera di G.C. n. 29 
del 04-06-2014; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il bilancio di previsione 2024 – 2026, approvato con Delibera di C.C. n. 5 del 27-03-2024, immediatamente 
eseguibile, redatto secondo gli schemi del D. Lgs. n. 118/2011 (allegato 4/2); 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i. introdotta nell’Ordinamento della Regione Siciliana con L.R. n. 7/2019; 

 il vigente O.RR.EE.LL. 

ATTESA la propria competenza di cui alle Determinazioni Sindacali n. 24 del 02-09-2024 e n. 25 del 04-09-2024, lo 

scrivente per quanto sopra espresso e documentato; 



PROPONE 

 

 
1. DI DICHIARARE, le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE, il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) redatto ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 del 

D. Lgs. 36/2023 relativo agli interventi di "RESTAURO, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 

CHIESA MADRE E DEI LOCALI ANNESSI" - CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI ALLA L.R. N. 3 DEL 

31.01.2024 ART. 9 CO. 2 LETT. R), composto dal seguente quadro economico preliminare: 

A 

LAVORI 

a.1+a.2 
Importo dei lavori a base d’asta (comprensivo di costo della 

manodopera) e costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
€                    67.000,00 

 

Totale dei Lavori (A) €                 67.000,00 

B 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1 IVA 10 % sui lavori (A) €                      6.700,00 

b.2 Attività tecniche (All. I.10) art. 45 co. 2 D. Lgs. 36/2023 (≤ 2 % di A) €                      1.300,00 

b.3 Imprevisti art. 5 c. 2 All. I.7 al D. Lgs. 36/2023 (< 5 % di A) €                      3'500,00 

b.4 
Competenze tecniche esterne per servizio di D.L., misura e 
contabilità, C.R.E., C.S.E. (CNPAIA e IVA compresi) – Calcolato ai 
sensi del D.M. 17/06/2016 

€                    12'500,00 

b.5 Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa) €                      1'500,00 

b.6 
Consulenza tecnico-scientifica per restauro tela di Sant’Anna 
ubicata all’interno della Chiesa Madre (Imposte e IVA compresa) 

€                      4'500,00 

Totale Somme a disposizione (B) €            30.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO (A+B) €               97.000,00 

 
3. DI DARE ATTO, che l’ammontare complessivo del costo dell’intervento pari a € 97.000,00, è garantito dal 

finanziamento concesso al Comune di Ventimiglia di Sicilia, con L.R. 3/2024, art. 9 “Contributi straordinari per 

interventi volti alla valorizzazione dell'Identità Sicilana, ai restauri e alla promozione delle attività artistiche”, co. 2, lett. 

r); 

4. DI AUTORIZZARE, il Responsabile del Settore III Tecnico a porre in essere tutti gli adempimenti tecnici ed 

amministrativi consequenziali alla presente deliberazione; 

5. DI DARE ATTO, che il codice unico di progetto (CUP) attribuito è: G44G24000050002; 

6. DI DARE ATTO, che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento e 

del Responsabile del Settore elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 

241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato da 

questa Amministrazione con Deliberazione della Giunta Municipale n. 41 del 02-05-2024; 

7. DI DICHIARARE, il presente provvedimento, pena la perdita del finanziamento sopra generalizzato, immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991; 

8. DI DISPORRE, che il presente provvedimento sia pubblicato: 

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

 per estratto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “estratto atti / pubblicità notizia - sottovoce 

Determinazioni dirigenziali; 

 nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

RENDE NOTO CHE 

 

 la struttura amministrativa competente è il Settore III Tecnico; 



 il responsabile del procedimento è l’Arch. Nicola Agosta; 

 avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e 

giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno 

successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

IL PROPONENTE / R.U.P. 

f.to Arch. Nicola AGOSTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE III TECNICO  

Sede: P.zza Santa Rosalia n. 9 – 90020 Ventimiglia Di Sicilia (PA) 

Tel. 0918209242 

Sito internet: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

e-mail: nicola.agosta@comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

PEC: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

Pag. 1 di 10 

 

 

 

 

COMUNE di VENTIMIGLIA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE III TECNICO 

 

 

DOCUMENTAZIONE DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (D.I.P.) 

 

per gli interventi di "RESTAURO, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 

CHIESA MADRE E DEI LOCALI ANNESSI" - Contributo straordinario di cui alla L.R. n. 3 del 

31.01.2024 art. 9 co. 2 lett. r) - CUP: G44G24000050002 

(redatto ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023) 

 
 
 
 
 

 

 

IL R.U.P. 
 
 

Arch. Nicola AGOSTA _______________________  



SETTORE III TECNICO  

Sede: P.zza Santa Rosalia n. 9 – 90020 Ventimiglia Di Sicilia (PA) 

Tel. 0918209242 

Sito internet: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

e-mail: nicola.agosta@comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

PEC: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

Pag. 2 di 10 

 

INDICE 

 
1. PREMESSA 

2. LINEE GUIDA DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE e GENERALITA’ DELL’APPALTO 

3. CENNI STORICI e CARATTERISTICHE DEL MANUFATTO ARCHITETTONICO 

4. INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

5. ANALISI DELLO STATO DEI LUOGHI 

6. DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI DA REALIZZARE 

7. OGGETTO DELLA PRESTAZIONE DA AFFIDARE ED ELABORATI GRAFICI DA REDIGERE 

8. TEMPI E VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 

9. SISTEMA DI REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO E PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 

10. PREZZARIO OO.PP. DI RIFERIMENTO, VALUTAZIONI FINANZIARIE E COPERTURA 

11. CRONOPROGRAMMA PROCEDURALE 

12. ALLEGATI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE III TECNICO  

Sede: P.zza Santa Rosalia n. 9 – 90020 Ventimiglia Di Sicilia (PA) 

Tel. 0918209242 

Sito internet: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

e-mail: nicola.agosta@comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

PEC: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

Pag. 3 di 10 

 

1. PREMESSA 

Il presente documento è redatto al fine di assicurare la rispondenza degli interventi da progettare ai fabbisogni ed 

alle esigenze dell’Amministrazione Comunale di Ventimiglia Di Sicilia, nonché per consentire al progettista di 

avere piena contezza delle esigenze da soddisfare, degli obiettivi posti a base dell’intervento e delle modalità con 

cui tali obiettivi ed esigenze devono essere soddisfatti. 

Il documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) è redatto ed approvato dalla stazione appaltante prima 

dell’affidamento della redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica o, ai sensi dell’art. 41 comma 5 del 

nuovo Codice Appalti D. Lgs. 36/2023, del progetto Esecutivo. 

ll D.I.P. indica in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare, 

secondo quanto stabilito dell’art. 3 dell’All. 1.7 del nuovo Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023, le caratteristiche, i 

requisiti gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione. 

 

Il presente D.I.P. riporta le seguenti indicazioni: 

a) l’analisi dello stato dello stato dei luoghi; 

b) gli obiettivi da perseguire attraverso la realizzazione dell’intervento, le funzioni che dovranno essere 
svolte, i fabbisogni e le esigenze da soddisfare, ove pertinenti i livelli di servizio da conseguire, i livelli 
prestazionali da raggiungere, nonché le soluzioni progettuali le alternative, anche sulla base di quanto 
riportato nel quadro esigenziale; 

c) i requisiti tecnici che l’intervento deve soddisfare in relazione alla legislazione tecnica vigente ed al 
soddisfacimento delle esigenze di cui alla lettera b); 

d) i livelli della progettazione da sviluppare ed i relativi tempi di svolgimento, in rapporto alla specifica 
tipologia e alla dimensione dell'intervento; 

e) gli elaborati grafici e descrittivi da redigere; 

f) eventuali raccomandazioni per la progettazione, anche in relazione alla pianificazione urbanistica, 
territoriale e paesaggistica vigente ed alle valutazioni ambientali strategiche (VAS), ove pertinenti, 
nonché eventuali codici di pratica, procedure tecniche integrative o specifici standard tecnici che 
l’amministrazione intenda porre a base della progettazione dell’intervento, ferme restando le regole e le 
norme tecniche vigenti da rispettare; 

g) i limiti finanziari da rispettare e l’eventuale indicazione delle coperture finanziarie dell’opera; 

h) il sistema di scelta del contraente per la realizzazione dell’intervento, ai sensi degli articoli da 153 a 
173 del nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023); 

i) indicazione di massima dei tempi necessari per le varie fasi dell’intervento. 
 

2. LINEE GUIDA DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE e GENERALITA’ DELL’APPALTO 

Il presente Documento di Indirizzo alla Progettazione (di seguito denominato D.I.P.), relativo alla realizzazione dei 

lavori di "RESTAURO, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA CHIESA MADRE E DEI 

LOCALI ANNESSI", in riferimento al contributo straordinario concesso al Comune di Ventimiglia Di Sicilia, di cui 

alla L.R. n. 3 del 31.01.2024 art. 9 co. 2 lett. r) - CUP: G44G24000050002, è stato redatto in seguito alla 

Determinazione del Responsabile del Settore III Tecnico n. 246 del 20/11/2024, n. generale 611 in pari data, con 

il quale si è provveduto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, a nominare come Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.) lo scrivente Arch. Nicola Agosta, e alla contestuale istituzione della struttura di supporto al 

R.U.P. ai sensi del co. 6 del predetto art. 15. 

 
Dati generali 



SETTORE III TECNICO  

Sede: P.zza Santa Rosalia n. 9 – 90020 Ventimiglia Di Sicilia (PA) 

Tel. 0918209242 

Sito internet: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

e-mail: nicola.agosta@comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

PEC: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

Pag. 4 di 10 

 

Stazione appaltante: Comune di Ventimiglia Di Sicilia (PA) – P.zza Santa Rosalia n. 9 – 90020 Ventimiglia Di Sicilia (PA) 

Codice Fiscale / Partita Iva: 86000910827 - 03238590826 

PEC: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

R.U.P.: Arch. Nicola Agosta  

Progettista: Arch. Nicola Agosta 

Supporto tecnico R.U.P.: Geom. Giuseppina Abinanti 

Supporto amministrativo R.U.P.: Dott. Salvatore Calì 

Collaboratori amministrativi R.U.P.: sig.ra Giuseppina La Spisa – sig.ra Ina Scirè 

 
3. CENNI STORICI e CARATTERISTICHE DEL MANUFATTO ARCHITETTONICO 

La fondazione della Chiesa Madre è ipotizzabile intorno al 1628. Al nuovo paese di Ventimiglia, infatti, “bisognava 

una chiesa e un sacerdote” e la principessa Beatrice del Carretto, principessa di Ventimiglia e contessa di 

Racalmuto, si adoperò per fornire entrambi alla cittadinanza. 

A lei si deve infatti la costruzione, in soli dodici mesi, del nucleo originario della chiesa - l’Ecclesia della Beatissima 

Vergine Madre Maria della Concezione - ad aula unica e di modeste dimensioni e priva della torre campanaria, 

nonché la fondazione del beneficio parrocchiale, il sostentamento del parroco comprese le spese per cera e l’olio. 

La principessa, avutane facoltà dal Cardinale Arcivescovo Giannettino Doria, presenta come primo Parroco ed 

Arciprete di Ventimiglia il Rev.mo D. Porfirio Sammarco. 

L’approvazione arcivescovile – come si legge nell’atto del 16 settembre 1628 – contiene numerose prescrizioni allo 

scopo di assicurare il servizio religioso dei nuovi abitanti, che sono quasi tutti del vicino paese di Ciminna, come 

pure di Ciminna è il primo Arciprete, e si chiude con una strana minaccia: che cioè la fondazione del beneficio 

parrocchiale sarà considerata come non avvenuta nel caso che Ventimiglia venga un giorno abbandonata dai suoi 

abitanti. Numerosi sono stati gli interventi successivi, mirati all’ampliamento ed all’abbellimento della chiesa. 

La Chiesa Madre dell’immacolata Concezione venne ampliata fin dalla seconda metà del seicento, ad opera 

dell’architetto Paolo Amato. La nuova fabbrica fu voluta da don Geronimo del Carretto, Conte di Racalmuto e 

Principe della terra di Ventimiglia, che il 9 ottobre 1684, stipula un contratto con Vincenzo Iannolino, mastro 

muratore, per ingrandire l’antica chiesa. 

La costruzione della nuova fabbrica, come si evince dall’atto stipulato davanti al notaio Francesco Caramella, 

doveva rispettare il disegno realizzato da don Paolo Amato. L’edificio religioso, a tre navate, non è stato mai 

inserito tra i monumenti progettati dall’Amato, perché non presenta, a un primo esame, le caratteristiche stilistiche 

che contraddistinguono il celebre architetto ciminnese. Ciò ascrive, comunque, la Chiesa di Ventimiglia fra le opere 

minori dell’Amato, il quale operò probabilmente con forti condizionamenti da parte della committenza e in 

situazione di limitatezza economica, nell’elaborazione del progetto di ampliamento. 

Detto progetto di ampliamento può rintracciarsi nell’attuale area compresa tra l’ingresso principale e l’arco 

maggiore del cappellone, compreso quest’ultimo, e nelle navate laterali – sei archi tri d’una parte e tri ditti un'altra 

dove dovranno venire sei cappelli con i pilastri quadri giusta la forma della disegno fatto per D. Paulo d’Amato – 

compresi gli altari laterali.  

Le cappelle del SS. e della Madonna del Rosario sono sicuramente successive al 1696, anno della proclamazione 

della Madonna del Rosario come patrona di Ventimiglia. Verosimilmente anche la realizzazione del campanile 

risale ai primi anni del settecento. Nel 1928, in occasione del III centenario della Parrocchia e del Comune di 

Ventimiglia, la chiesa viene sottoposta a lavori di restauro dell’esterno e dell’interno, mentre risulta imminente, dal 

bollettino parrocchiale, l’inizio delle opere di decorazione del cappellone dell’altare maggiore e della Cappella del 

Crocifisso.  

Quest’ultima, dedicata ai gloriosi Caduti, viene completamente rifatta, mentre il proposito di chiuderla con vetrate 

artistiche non viene realizzato, probabilmente per mancanza di fondi. 



SETTORE III TECNICO  

Sede: P.zza Santa Rosalia n. 9 – 90020 Ventimiglia Di Sicilia (PA) 

Tel. 0918209242 

Sito internet: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

e-mail: nicola.agosta@comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

PEC: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

Pag. 5 di 10 

 

L’architetto Spatrisano intervenne nel 1955, per volontà dell’arciprete Mons. Giuseppe Lo Cascio, per unificare le 

linee architettoniche della chiesa con quelle della torre campanaria settecentesca. Il tutto fu realizzato tra il 1955 e 

il 1956 con l’aiuto e l’incoraggiamento dell’arcivescovo Card. Ernesto Ruffini. 

Risale a questa fase, probabilmente, la costruzione di altre due cappelle, contigue la navata laterale sinistra, della 

due chiesette a destra e a sinistra della Chiesa Madre e il nuovo prospetto caratterizzato dall’imponente frontone 

triangolare. A seguito del terremoto del 1968 la Chiesa è stata interessata dal crollo del timpano del prospetto 

principale, immediatamente ricostruito nel rispetto delle proporzioni originarie. 

Tutto il prospetto principale è scandito da paraste binate, a due ordini, sormontate da un timpano triangolare in 

corrispondenza della navate centrale. Il portone principale è anch’esso sormontato da un timpano triangolare, 

mentre lateralmente due portoni trabeati consentono l’accesso alle navate laterali. 

La Chiesa ha un’asse di simmetria longitudinale e la spazialità interna è decisamente centralizzata e incentrata 

sulle tre navate. L’integrazione spaziale e la longitudinalità sono evidenti nella volta a botte lunettata posta in 

corrispondenza della navata centrale. Le navate laterali sono articolate con volte a crociera su archi a tutto sesto, 

delicatamente affrescate. 

La prima campata della navata laterale destra ospita il fonte battesimale, la seconda l’altare di S. Francesco, 

mentre la terza e la quarta sono dedicate a S. Giuseppe e a Maria SS. degli Agonizzanti. Nella navata laterale 

sinistra, in corrispondenza della prima campata è situato l’ingresso alla torre campanaria, seguono in successione 

la statua di S. Michele, la cappella del Crocifisso e quella di Sant’Anna. Tutta la pavimentazione della Chiesa (XX 

sec.) è costituita da lastre di marmo chiaro mentre per evidenziare gli altari laterali, sopraelevati di un gradino, sono 

segnati da fasce di marmo scuro.  

La sagrestia, contigua al coro sul lato meridionale, è accessibile tramite una porticina ricavata nello spessore del 

muro attiguo della navata laterale destra. La struttura muraria della chiesa è costituita da pietra locale, 

esternamente intonacata con colore ocra, mentre il campanile settecentesco è interamente formato da grossa 

pezzatura di arenaria, intonacata esternamente. Gli infissi esterni sono in legno a due battenti, come pure in legno 

è la copertura a tetto dell'edificio, costituita da capriate nella navata centrale e travi in legno nelle navate laterali. 

 
4. INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

Il manufatto architettonico ubicato lungo la Via Umberto I, è contraddistinto dal prospetto principale orientato a sud-

ovest, aggettante su un sagrato che definisce una piazza delimitata dalla via Umberto. A sud, un prospetto laterale 

si affaccia sulla via Ten. F. Manno, mentre a nord la chiesa è delimitata dalla via Venturelli. 

 



SETTORE III TECNICO  

Sede: P.zza Santa Rosalia n. 9 – 90020 Ventimiglia Di Sicilia (PA) 

Tel. 0918209242 

Sito internet: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

e-mail: nicola.agosta@comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

PEC: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

Pag. 6 di 10 

 

5. ANALISI DELLO STATO DEI LUOGHI 

L’analisi effettuata si riferisce prevalentemente allo stato manutentivo delle facciate della Chiesa, ed in particolare 

del campanile, nonché dell’impianto elettrico esistente all’interno del locale della canonica. 

 

Relativamente alle facciate, le stesse si presentano in discreto stato di conservazione, in cui sono rinvenibili dei 

contenuti fenomeni di degrado, quali patina biologica, deposito superficiale, distacco, ecc.  

  

          



SETTORE III TECNICO  

Sede: P.zza Santa Rosalia n. 9 – 90020 Ventimiglia Di Sicilia (PA) 

Tel. 0918209242 

Sito internet: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

e-mail: nicola.agosta@comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

PEC: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

Pag. 7 di 10 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Meritevole di attenzione è lo stato conservativo dell’impianto elettrico del locale annesso alla Chiesa, realizzato 
fuori terra e non conforme con le normative vigenti. 
 

 
 

Locale annesso Chiesa Madre 
 



SETTORE III TECNICO  

Sede: P.zza Santa Rosalia n. 9 – 90020 Ventimiglia Di Sicilia (PA) 

Tel. 0918209242 

Sito internet: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

e-mail: nicola.agosta@comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

PEC: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

Pag. 8 di 10 

 

 

 
 

 
6. DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI DA REALIZZARE  

Gli interventi di "restauro, manutenzione ordinaria e straordinaria della chiesa madre e dei locali annessi", di cui al 

contributo straordinario concesso dalla Regione Sicilia con L.R. n. 3 del 31.01.2024 art. 9 co. 2 lett. r), 

consisteranno prevalentemente in: 

 restauro / manutenzione straordinaria delle facciate della Chiesa e locali annessi, con particolare 

riferimento al campanile e al locale annesso al corpo principale della Chiesa; 

 realizzazione dell’impianto elettrico del locale annesso al corpo principale della Chiesa, ai sensi del D.M. 

37/2008. 

Prima dell’avvio delle opere, verrà inoltrata apposita documentazione alla Soprintendenza dei BB.CC.AA. di 

Palermo, per l’acquisizione di pareri preventivi ai sensi degli artt. 21 e 22 del D. Lgs. 42/2004. 

Gli interventi dovranno essere eseguiti a perfetta regola d’arte e nel rispetto delle normative vigenti in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008). 

 
7. OGGETTO DELLA PRESTAZIONE DA AFFIDARE ED ELABORATI GRAFICI DA REDIGERE 

Ai sensi dell’art. 41 del nuovo Codice degli Appalti (D. Lgs. 36/2023), la progettazione si articola in due livelli: 

 progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) 

 progetto esecutivo 

Trattandosi di interventi di manutenzione ordinaria e/o straordinaria, si potrà omettere il primo livello di 

progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed economica – co. 6 art. 41 D. Lgs. 36/2023), in conformità a quanto 

previsto al co. 5 dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023. 

Nello specifico, gli elaborati da redigere in fase di progettazione esecutiva, sono riassumibili in: 

PROGETTO ESECUTIVO  

(Art. 41 co. 8 e Sezione II artt. 22 – 33 Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023) 

 relazione generale; 

 relazioni specialistiche; 

 elaborati grafici, comprensivi anche di quelli relativi alle strutture e agli impianti, nonché, ove previsti, degli elaborati  
relativi alla mitigazione ambientale, alla compensazione ambientale, al ripristino e al miglioramento ambientale; 

 calcoli del progetto esecutivo delle strutture e degli impianti; 

 piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 



SETTORE III TECNICO  

Sede: P.zza Santa Rosalia n. 9 – 90020 Ventimiglia Di Sicilia (PA) 

Tel. 0918209242 

Sito internet: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

e-mail: nicola.agosta@comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

PEC: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

Pag. 9 di 10 

 

 aggiornamento del piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 
81; 

 quadro di incidenza della manodopera; 

 cronoprogramma; 

 elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 

 computo metrico estimativo e quadro economico; 

 schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

 piano particellare di esproprio aggiornato; 

 relazione tecnica ed elaborati di applicazione dei criteri minimi ambientali (CAM) di riferimento, di cui al codice, ove 
applicabili; 

 fascicolo adattato alle caratteristiche dell’opera, recante i contenuti di cui all’allegato XVI al decreto legislativo 9 apri le 
2008, n. 81. 

La tipologia dei lavori da realizzare descritte nel presente D.I.P., ai sensi dell’Allegato II.12 del D. Lgs. 36/2023, è 
riconducibile alle seguenti categorie di opere generali:  

 OG2 (restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela) – cat. prevalente; 

 OS30 (impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici, e televisivi) – cat. scorporabile. 

Si precisa altresì, che in virtù degli interventi da realizzare verrà redatto un unico di livello della progettazione, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 41 co. 5 del D. Lgs. 36/2023, che recita: “…Per gli interventi di manutenzione 
ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo 
contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”. 

 

8. VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 

La progettazione sarà verificata secondo le disposizioni legislative e regolamentari vigenti alla data della relativa 

verifica, fermo restando che il RUP provvederà in ogni fase ad accertare i contenuti degli elaborati rispetto ai 

contenuti del presente DIP.  

 

9. SISTEMA DI REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO E PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 

In virtù della tipologia di opere da realizzare, e al fine di accelerare il procedimento di aggiudicazione dei lavori, il 

contraente verrà individuato con la metodologia dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D. Lgs. 

36/2023, che prevede “…affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

Trattandosi di importo superiore ad € 5.000,00, la stazione appaltante è tenuta ad affidare i lavori mediante ricorso 

alle piattaforme di e-procurement. 

 
10. PREZZARIO OO.PP. DI RIFERIMENTO, VALUTAZIONI FINANZIARIE E COPERTURA 

 

Gli elaborati contabili facenti parte integrante dei livelli progettuali da articolare, dovranno essere redatti con 

riferimento al prezzario unico regionale per i lavori pubblici 2024 (rif. D. Ass. n. 2/Gab. del 17/01/2024). Qualora 

una delle lavorazioni da inserire nel computo non fosse presente nel suddetto prezzario, si farà ricorso a specifiche 

analisi prezzi.  



SETTORE III TECNICO  

Sede: P.zza Santa Rosalia n. 9 – 90020 Ventimiglia Di Sicilia (PA) 

Tel. 0918209242 

Sito internet: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

e-mail: nicola.agosta@comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

PEC: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 

Pag. 10 di 10 

 

Si riporta di seguito una stima sommaria dei lavori previsti ed il Q.E. preliminare di progetto in cui vengono 

considerate tutte le spese previste con le specifiche ripartizione ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 

36/2023. 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA E RELATIVA COPERTURA 

A 

LAVORI 

a.1+a.2 
Importo dei lavori a base d’asta (comprensivo di costo della manodopera) e 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
€                    67.000,00 

 

Totale dei Lavori (A) €                 67.000,00 

B 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1 IVA 10 % sui lavori (A) €                      6.700,00 

b.2 Attività tecniche (All. I.10) art. 45 co. 2 D. Lgs. 36/2023 (≤ 2 % di A) €                      1.300,00 

b.3 Imprevisti art. 5 c. 2 All. I.7 al D. Lgs. 36/2023 (< 5 % di A) €                      3'500,00 

b.4 
Competenze tecniche esterne per servizio di D.L., misura e contabilità, 
C.R.E., C.S.E. (CNPAIA e IVA compresi) – Calcolato ai sensi del D.M. 
17/06/2016 

€                    12'500,00 

b.5 Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa) €                      1'500,00 

b.6 
Consulenza tecnico-scientifica per restauro tela di Sant’Anna ubicata 
all’interno della Chiesa Madre (Imposte e IVA compresa) 

€                      4'500,00 

Totale Somme a disposizione (B) €            30.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO (A+B) €               97.000,00 

 
La somma di € 97.000,00 per l’esecuzione dei lavori su menzionati, è garantita dai fondi di cui al contributo 

straordinario concesso dalla Regione Sicilia con L.R. n. 3 del 31.01.2024 art. 9 co. 2 lett. r) – cap. 776471. 

 
11. CRONOPROGRAMMA PROCEDURALE 

 

Si riporta di seguito una prima stima sintetica di cronoprogramma procedurale, in ordine ai tempi di redazione dei 

due livelli progettuali e delle relative approvazioni, all’indizione della gara per l’affidamento del servizio di appalto 

integrato, nonchè alla consegna e realizzazione dell’opera. I periodi temporali sotto riportati sono indicativi ed 

ipotizzati, e potranno pertanto subire variazioni. 

TIPOLOGIA PROCEDURA INIZIO FINE 

Redazione e consegna progetto esecutivo Novembre 2024 Dicembre 2024 

Approvazione progetto esecutivo Dicembre 2024 Dicembre 2024 

Consegna e realizzazione lavori Dicembre 2024 Dicembre 2024 

 

12. ALLEGATI 

 Planimetria dell’area di intervento. 

 
Ventimiglia Di Sicilia lì, 26/11/2024 

     IL R.U.P. 

Arch. Nicola AGOSTA __________________________   

 



V

I

A

 

T

E

N

.

 

F

.

 

M

A

N

N

O

C

O

R

S

O

 

U

M

B

E

R

T

O

 

I

P

.

Z

Z

A

 

V

I

T

T

.

 

V

E

N

E

T

O

V

I

A

 

V

E

N

T

U

R

E

L

L

I

V

I

A

 

M

A

N

Z

E

L

L

A

V

I

A

 

M

E

N

T

A

N

A

V

I

A

 

G

A

R

I

B

A

L

D

I

V

I

A

 

R

O

M

A

V

I

A

 

M

O

L

I

N

I

V

I

A

 

T

E

N

.

 

B

R

A

N

C

A

T

O

C

.

S

O

 

V

I

T

T

.

 

E

M

A

N

U

E

L

E

V

I

A

 

F

A

Z

I

O

532.06

517.54

PLANIMETRIA CON INDIVIDUAZIONE

AREA OGGETTO DI INTERVENTO



Pareri allegati alla Proposta di G.M.           
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (D.I.P.) 

REDATTO AI SENSI DELL’ART. 3 DELL’ALLEGATO I.7 DEL LGS. 36/2023 RELATIVO AGLI 

INTERVENTI DI "RESTAURO, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 

CHIESA MADRE E DEI LOCALI ANNESSI" - CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI ALLA 

L.R. N. 3 DEL 31.01.2024 ART. 9 CO. 2 LETT. R) 

CUP: G44G24000050002 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore III, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi 
e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/1991, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 
30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia lì, 27-11-2024 

 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

               f.to Arch. Nicola AGOSTA 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore II, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/1991, così come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché 

l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia lì, 27-11-2024 

 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

               f.to Dott. Paolo SARULLO 

 



              

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                    IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                               f.to ROBERTO TERRANOVA  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27.11.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   27.11.2024                                                           IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                        f.to    ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                  


		2024-11-27T15:15:10+0000
	Nicola Agosta


		2024-11-27T15:15:41+0000
	Nicola Agosta


		2024-11-27T12:46:17+0000
	Nicola Agosta




